
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 28.06.2022                     № 550-од 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

01.07.2022 за № 221/4455 

 

 

 

 

г. ЛуганОб обеспечении продолжения обучения в образовательных 

организациях высшего образования лиц, проживающих на территориях 

отдельных административно-территориальных единиц, которые по 

состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны органам государственной 

власти Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики, 

а также лиц, проживающих на территории современной Украины 

 

На основании подпункта 5 пункта 4.1 Положения о Министерстве 

образования и науки Луганской Народной Республики, утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики                                    

от 07.01.2015 № 02-04/05/15 «Об утверждении Положения о Министерстве 

образования и науки Луганской Народной Республики» (с изменениями),                            

с целью реализации прав граждан на получение образования в Луганской 

Народной Республике, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Руководителям образовательных организаций высшего образования 

Луганской Народной Республики (далее – образовательные организации) при 

обращении лиц, проживающих на территориях отдельных административно-

территориальных единиц, которые по состоянию на 19.02.2022 не были 



2 
 

подконтрольны органам государственной власти Луганской Народной 

Республики, Донецкой Народной Республики, а также лиц, проживающих на 

территории современной Украины по вопросу продолжения обучения 

осуществить прием следующих документов: 

личного заявления о восстановлении обучающегося с обязательным 

указанием направления подготовки / специальности, профиля / специализации, 

факультета, курса обучения, формы обучения, формы финансирования в 

предыдущий период обучения;  

документа, удостоверяющего личность обучающегося (оригинал); 

справки о периоде обучения (академической справки, справки об 

обучении) или зачетной книжки, или их копий (при наличии); 

документов об образовании и / или об образовании и квалификации, на 

базе которого производилось поступление на предыдущий период обучения (при 

наличии); 

диплома о высшем медицинском (фармацевтическом) образовании или его 

копии (для врачей-интернов); 

других документов или их копий, подтверждающих предыдущий период 

обучения (по желанию обучающегося). 

При отсутствии оригинала документов об образовании и / или об 

образовании и квалификации лицо в заявлении указывает причины отсутствия 

оригинала с последующим представлением недостающего документа до 

окончания обучения в образовательной организации. 

Указание лицом недостоверных сведений о предыдущем периоде обучения 

является основанием для отказа в восстановлении на обучение или отчисления 

такого лица из образовательной организации в случае выявления факта 

предоставления недостоверных данных после восстановления. 

 

2. Установить, что:  

 

2.1. Соответствия направления подготовки / специальности, по которым 

ранее обучалось лицо, направлениям подготовки / специальностям 

соответствующего уровня профессионального образования, устанавливается в 

соответствии с приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 24.10.2016 № 400 «О переходе образовательных 

учреждений высшего образования Луганской Народной Республики на 

государственные образовательные стандарты Луганской Народной 

Республики», зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 01.11.2016 за № 498/845 (с изменениями). 

 

2.2. Академическая разница в программах и порядок ее ликвидации  

определяется на основании локальных нормативных правовых актов 

образовательной организации о порядке зачета организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практик, научно-исследовательской 



3 
 

работы в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность. 

В случае отсутствия у лица подтверждающих документов, указанных в 

пункте 1 настоящего приказа, на основании заявления лица, претендующего на 

возобновление обучения, осуществляется тестирование по циклам дисциплин в 

рамках предыдущих курсов для дальнейшего определения обучения на 

соответствующем курсе с учетом результатов выполненной работы. 

 

2.3. Продолжение обучения врачей-интернов осуществляется их 

переводом на первый или второй год обучения по образовательным программам 

подготовки кадров высшей квалификации в ординатуре с ликвидацией 

академической разницы в течение оставшегося периода обучения по 

специальностям ординатуры, которые соответствуют специальностями 

интернатуры. Для данной категории обучающихся проводится подготовка и 

прохождение процедуры первичной аккредитации вместе с выпускниками 

специалитета 2022 года. 

 

2.4. Образовательными организациями издается приказ о зачислении лица, 

претендующего на возобновление обучения, после принятия решения о 

соответствии заявленных им уровня профессионального образования, 

направления подготовки / специальности, формы и курса обучения, условий 

обучения.  

 

3. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр образования и науки 

Луганской Народной Республики                                                    А. Ю. Лустенко                                                        

 


